Financiera de las Entidades Federativas y los Municipios. 

Esta Iniciativa de Ley de Ingresos presenta, de manera desglosada, los recursos 
financieros del Municipio de Cuernavaca, Morelos,  para el ejercicio fiscal 2026, 
cuya estimación asciende a la cantidad total de $2,699,440,231.00 (DOS MIL 
SEISCIENTOS NOVENTA Y NUEVE MILLONES CUATROCIENTOS CUARENTA 
MIL DOSCIENTOS TREINTA Y UN PESOS 00/100 M. N.); comprendiendo: mil 
434 millones 612 mil 525 pesos 71/100 a Ingresos Propios; 691 millones 647 mil 
771 pesos a Participaciones en Ingresos Federales; 552 millones 576 mil 752 
pesos al Ramo 33 Fondos de Aportaciones Federales para Entidades Federativas

[...]

4.3.6.1.1.2.1 y 4.3.6.1.1.2.2 relativos a los derechos de inhumación en el Panteón 
Jardines de la Paz, experimentan un aumento de veintinueve y veinticinco por 
ciento, respectivamente, lo que rebasa significativamente la estimación de 
crecimiento de la inflación, especialmente si se convierte a pesos porque pasa de 
$12,445.40 (Doce mil cuatrocientos cuarenta y cinco pesos 40/100 M.N.) a 
$15,839.60 (Quince mil ochocientos treinta y nueve pesos 60/100 M.N.) y de 
$11,200.86 (Once mil doscientos pesos 86/100 M.N.) a $14,142.50 (Catorce mil 
ciento cuarenta y dos pesos 50/100 M.N.), lo que representa un impacto perjudicial 
para los usuarios de dichos servicios, lo que hace improcedente la propuesta, 
siendo previsible que, para que se estime procedente deberá alinearse el ajuste 
con los Criterios Generales de Política Económica 2025, por lo que los montos 
deberían ajustarse a $12,978.53 (Doce mil novecientos setenta y ocho pesos 
53/100 M.N.) y $11,671.30 (Once mil seiscientos setenta y un pesos 53/100 M.N.), 
es decir, 114 y 103 UMA’s, respectivamente. Por su parte el Clasificador por 
Rubro de Ingreso 4.3.6.1.6.1 relativo al servicio religioso en capilla, para alinearse 
con los Criterios Generales de Política Económica, deberá ajustar su monto en

[...]

Dirección General de Legislación. 
Subdirección de Jurismática. 

Última Reforma: Texto Original 

67 de 280 

afectación arbórea con respecto al manejo del arbolado, de 41 a 50 centímetros 
de diámetro por pieza, presenta un incremento de $565.70 (Quinientos sesenta y 
cinco pesos 00/100 M.N.) que representa un cinco por ciento de incremento, no 
obstante, y dada la naturaleza de la infracción, las características del bien 
ambiental afectado y la población arbórea, se estima procedente la propuesta. 
u) En lo que el Ayuntamiento iniciador identifica como Artículo 74, el Clasificador